vacare. Quia vero pro sua probitate nobis carus est plurimum et acceptus, eum fraternitati

tue, de qua plenam fiduciain obtinemus, propensius commendamus, rogantes attentius.
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quatinus pro reverentia beati Pctri ac nostra, consideratione quoque sue devotionis, ipsum

oculo clenientiori respicias, diligas et honores, sibique opportunum consilium, si quando

opus habuorit, conferas et favorem, ita quod nostras preces sibi sentiat profuturas, et nos

quoque tue sollicitudini gratias uberes exsolvamus. Dat. Senonis vij kal. Augusti.

Recuell des Historiens des Gaules XV, 819. — Mignc, Patrol. lat., tom. CC, p. 299.

3. Alexander III Willelmo arcliiepiscopo Senonensi praeceptum renovat, ut suffraganeis Parisios convocatis Petri

Lombardi quondam episcopi Parisiensis falsam sententiam de Christo homine tollendam curet^ et veram

ibidem a magistris et scholaribus edoceri.

1170, Maii 28, Verulis.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Wilkdmo Senonensi archi-

episcopo apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Cum in nostra

esses olim presentia constitutus, tibi viva voce injunximus, ut sufTraganeis tuis Parisius

tibi ascitis ad abrogationem prave doctrine Petri quondam Parisiensis episcopi, qua dicitur,

quod Christus secundum quod est homo non est aliquid, omnino intendores et efRcacem

operain adhiberes. Inde siquidem est, quod fraternitati tue per apostolica scripta man-

damus, quatinus, quod tibi, cum corain nobis presens esses, precepimus, suffraganeos

tuos Parisius convoces, et una cum illis et aliis religiosis et prudentibus viris prescriptam

doctrinam studeas penitus abrogare, et a magistris scolaribus ibidem in theologia studen-

tibus Christum sicut perfectum Deum, sic et perfectum ac verum hominem ex anima et

corpore secundum quod homo consistentem precipias edoceri : universis firmiter et

distincte injungens, quod doctrinam illam de cetero tenere seu docere nequaquam prosu-

mant, sed ipsam penitus detestentur. Dat. Yerulis v kal. Junii.

Apographum saec. XIII. in Biblioth. iiat. Paris. ms. lat. 16992, fol. 138. — liecueil des Historicns des Gaules XV, 968.

Migne, Patrol. lat., tom. CC, p. 685. — Annales Reicherspergenses referunt jam ad an. 1164, « ipso anno, cum pcr totam

Franciam multae el variac scntcntiae habcrentur de fidc inter magistros francigenas, Alexander papa convocatis in unum
(Senonis) scholasticis et quibusque littcratis in ipsa vigilia nativitatis domini (24. Dco.) usque ad tria, ut fertur, milia vcl ultra,

cum asscntientibus sibi domnis cardinalibus condemnavit et omnino interdixit omnes tropos et indisciplinatas quacstiones

in theologia, Parisiensique episcopo praecepit, ut per totam Franciam eas compesceret. Sententia autem de gloria hominis

in Deum assumpti et in Dcum nati approbata cst ibi coram papa ac roborata conscriptis inde contum quinquaginta et

co amplius auctoritatibus ». Mon. Germ. XVII, 471.

4. Alexander III episcopis per regnum Francorum constitutis praecipit, ne in eorum ecctesiis pro licentia docendi

pecunia exigatur, etiamsi haec vigeat consuetudo.

1170-1172, Octobris 20, Tusculam.

Fratribus et episcopis per regnum Francorum constitutis. Quanto GalliCana ecclesia

majorum personarum scientia et honestate prefulget, et cautius nititur evitare que con-
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fundere videantur eoclesiastit am Iionestateni, tanto vchementiori dignos eos esse aniniad-

versione censemus, qui noinen magislii scolarum et dignitatem assuinunt in ecdesiis

vestris et sine certo pretio ecclesiasticis viris docendi alios licentiam non impendunt. Cuni

autem hec prava et enorinis consuetudo a cupiditatis radice processerit, et decorein

admodum ecclesiastice honestatis confimdat, providenduin vobis est et summopere sata-

genduin, ut consuetudo ipsa de ecclesiis vestris penitus extirpetur, cum vobis precipue et

specialiter ascribatur, si quid in ecclesiis eisdem laude dignuin inveniatur vel reprehen-

sione notandum. Nos quoque, qui licet immeriti dispensaiite clementia conditoris suprema

fungimur potestate, tante cupiditatis et rapacitatis vitium nolentes inemendatiim relinqui,

fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus consuetudine ipsa de vestris

ecclesiis extirpata sub anathematis interininatione hoc inhibere curetis ne qui dignitate

illa, si dignitas dici potesl, fungentes pro prestanda licenlia docendi alios ab aliquo quid-

quain ainodo exigere audeant vel extorquere; sed eis districte precipiatis, ut quiciinque

viri idonei et litterati voluerinl regere sludia litterarum, sine molestia et exaclione qualibet

scolas regere patiantur, ne scientia de cetero pretio videatur exponi, que singulis gratis

debet impendi. Si qui vero hujusmodi prohibitionis vel precepti extiterint tran.sgressores,

eos auctoritate noslra el vestra officiis et dignitatibus spolietis. Porro si hoc juxta

mandatum nostruin corrigere neglexeritis, negligentiam vestram gravem habebimus et

molestam et ad ea corrigenda manum extendere compellemur, ita quod si voluerint in

hujus rapacitatis proposito pcrsislere non valebunt. Data Tusculani xiij kal. Novembris.

Martene-Durand, Ampl. coll. vet. script. II, 853. Cornpil. I, c. 3, de magistris (5, 4). Mullum nbbrcv. in X s. h. t.

— Glossator Vinccntius Uispanus dicil in suo infra annum 1210 et 1215 coniposito ApparatU ad Compilationcm primam
sub h. t. -. Hoc caput fuit impctratum contra canccUarium Parisienscm, cpii a quolibet doccnte marcam unam cxigebat u.

Cod. Vat. lut. 1377. Biblioth. capituli Gordubensis n. 'i^O.

k

5. Alexander III Petro abbati S. lieinigii et Fulconi decano Reniensi mandat, dure puniant J. presbyterum de

burgo S. Ilemigii, qui cum in die dominica coram clericis et laicis choreas duceret, a scolaribus increpatus

eos male tractaverit et in ipsos excommunicationis sententiam promulgaverit, qui tamen per hoc plurimum
lihertatem suam fuisse laesam proponunt, cum nullus in eos violentas manus injicere aut excommunicationis

sententiam possit i>romulgare, donec coram magistro suo velint justitiae stare.

1170-1172, No¥embris 8, Tusculani.

Alexander episcopus servus servorum Dei Petro abbati S. Remigii' et Fulconi decano

Remensi salutem. Audiviiniis ex transmissa conquestione quorumdam scolarium, qiii in

burgo S. Remigii consislunl, quod cuin J. presbyter de burgo S. Remigii in die dominico

corain clericis et laicis, postposita modestia clericali, choreas duceret, scolaribus ipsis

eundein presbyterum exinde increpantibus et deridenlibus, idein presbyler quorumdain

favore cuin furore el impetu osliuin et fenestras scolaruin ausu temerario fregit, et in

quosdam ex ipsis scolaribus violentas manus injecil, et his injuriis non conlenlus, absque

k
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conscienlia vcnerabilis fratris nostri Henrici Remensis archiepiscopi et orficialium suorum in

ipsos non citatos nec confessos proxime sequenti die excommunicationis sententiam proinul-

gavit, quam idem archiepiscopus fecit, prout debuit, relaxari. In quo utique iidem scolares

libertatem suain phirimum fuisse lesam proponunt, cuin eani se asserant libertatem habere,

ut nullus in eos violentas manus injicere aut ecclesiasticam sententiam audeat promulgare,

donec coram magistro suo velint justitie stare'. Hinc siquidem et aliis injuriis predicti

scolares provocati, eundeni presbyterum, sicut asserunt, ad nostram presentiam appel-

larunt : sed per se vel per aliuin nostro se conspectui niinime presentavit. Quoniam igitur

idem presbyler in hoc, si verum est, multipliciter excessisse videtur, nos excessus ejus